
ATTO DD 341/A2101B/2022 DEL 22/11/2022

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A2100A - COORDINAMENTO POLITICHE E FONDI EUROPEI – TURISMO E SPORT
A2101B - Relazioni internazionali e cooperazione

OGGETTO: Procedura ai  sensi  dell’art.  36,  comma 2 del  D.Lgs.  50/2016 e  s.m.i.,  fuori  dal  Mercato
elettronica della P.A.. Affidamento in via d’urgenza, ai sensi dell’art. 32, commi 8 e 13 del
D.Lgs. 50/2016, come modificato dalla L. 120/2020all’operatore economico PUNTO SUD
del servizio di valutazione intermedia e finale del progetto europeo “Mindchangers: Regions
and youth for Planet and People” n. CSO-LA/2020/415-010 CUP J69D20000530008 - CIG
Z0236CB5AE.  Impegno di  complessivi  Euro 27.312,50 su diverse  annualità  del  capitolo
118557 e 136721 del Bilancio regionale 2022-2024.

Premesso che:

- la Regione Piemonte è capofila del progetto “Mindchangers: Regions and youth for Planet and People” n.
CSO-LA/2020/415-010  finalizzato  al  rafforzamento  delle  strategie  delle  Autorità  locali  e  delle
Organizzazioni della società civile per raggiungere e coinvolgere i giovani sui temi dello sviluppo sostenibile
e della cooperazione internazionale, ed in particolare sulle aree di interesse del cambiamento climatico e
della migrazione;

-  l’iniziativa  prevede,  nell’ambito  dell’Attività  0.5,  l’affidamento  di  un  servizio  di  valutazione  esterna
intermedia e finale,  che analizzi  la quantità e la qualità dei  risultati  per facilitare l'implementazione del
progetto  e  supportare  la  valutazione  delle  attività  e  dei  risultati  che  sarà  effettuata  dalla  Commissione
europea;

- il suddetto servizio si articola nelle seguenti attività:

- raccolta dati e informazioni da parte del valutatore esterno, nei confronti del capofila e di tutti i partner di
progetto, attraverso l’analisi dei report di progetto e la documentazione prodotta nonché mediante interviste,
riunioni, videoconferenze e scambi di mail;

-  redazione di  n.  3 report  di  valutazione in lingua inglese (2 intermedi e 1 finale)  secondo i termini  di
riferimento e le specifiche contenute nella Guide for DEAR Project implementers - Cap. 6 – Evaluation;

Dato atto che:

- con Determinazione dirigenziale n. 127 del 29 giugno 2022 sono state avviate le procedure l'affidamento

Pag 1 di 17



diretto ai sensi dell'art. 36 comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 del servizio di valutazione intermedia e
finale del progetto europeo “Mindchangers: Regions and youth for Planet and People” n. CSO-LA/2020/415-
010 (CUPJ69D20000530008, CIG Z0236CB5AE);

- in data 4 luglio 2022 è stato pubblicato sul portale regionale alla sezione Bandi, Avvisi e Finanziamenti
l’apposito “Avviso per l’acquisizione delle manifestazioni di interesse”, con scadenza prevista entro e non
oltre le ore 12,00 del giorno 21 luglio 2022;

- entro tale termine sono pervenute n. QUATTRO manifestazioni di interesse, agli atti del Settore;

- verificata la validità delle istanze presentate (verbale n. 1 del 21 luglio 2022), si è proceduto pertanto,
secondo quanto previsto dalla sopracitata  Determinazione dirigenziale  n.  127 del  29 giugno 2022 e dal
capitolato, a richiedere via PEC un’offerta tecnica ed economica per l’acquisizione del servizio in oggetto ai
quattro operatori interessati da presentarsi entro la scadenza del 9 settembre 2022 alle ore 12;

- entro tale termine sono state presentate n. DUE offerte dai seguenti operatori economici: PUNTO SUD;
STUDIO POLIGEO S.R.L.;

- come riportato nel verbale n. 2 del 21 settembre 2022, a seguito della della verifica della documentazione
amministrativa è stato ritenuto di escludere l’operatore STUDIO POLIGEO S.R.L.;

- come riportato dal verbale n, 3 del 20 ottobre 2021, poiché al punto 12) del capitolato (“Aggiudicazione”) è
previsto che “L’Amministrazione (...) si riserva la facoltà di aggiudicare l’appalto anche in presenza di una
sola offerta valida, nel caso in cui tale offerta sia ritenuta dall’Amministrazione conveniente e idonea in
relazione all’oggetto del contratto”, si è ritenuto di procedere alla valutazione dell’unica offerta ammessa,
presentata da PUNTO SUD;

- a seguito di tali  valutazione, l’offerta economicamente più vantaggiosa è risultata quella dell’operatore
economico PUNTO SUD P.IVA IT04636880967, con sede in via Privata Angera, 3 – 20125 Milano (MI), per
un importo di Euro 22.500,00 o.f.e.;

-  con nota  del  5 ottobre 2022,  l’operatore economico ha dichiarato di  avvalersi,  per  quanto riguarda la
garanzia definitiva, della facoltà che l’impresa venga esonerata dalla prestazione della garanzia, ai  sensi
dell’art.  103,  comma 11,  del  D.Lgs.  50/2016 s.m.i.,  a  fronte  del  miglioramento  dello  0,5% sul  prezzo
proposto in sede di offerta, con ciò determinando un’offerta definitiva per il valore complessivo di Euro
27.312,50, di cui Euro 22.387,50 per la prestazione ed 4.925,25 per l’IVA 22% soggetta a scissione dei
pagamenti, ai sensi dell’art.17ter del D.P.R. 633/1974; 

Considerato che l’offerta risulta coerente con le necessità e può ritenersi congrua, rispetto ai prezzi medi di 
mercato e rispetto al valore di analoghi servizi forniti alla Regione Piemonte nel corso degli ultimi anni, ai 
sensi dell’art. 97 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

Dato atto che, relativamente all’affidamento in oggetto, in ottemperanza agli obblighi normativi vigenti in
materia di appalti pubblici di lavori, servizi e forniture, si è provveduto ad acquisire :

- le dichiarazioni sostitutive con le quali si dichiara di possedere i requisiti di ordine generale di cui all’art.
80 del Codice degli Appalti pubblici contenute all'interno del Documento di Gara Unico Europeo (DGUE);
- il  documento unico di regolarità contributiva (DURC), emesso all’INPS, il quale attesta che la società
indicata nella  presente determinazione,  risulta in  regola  con i  versamenti  dei  contributi  previdenziali  ed
assistenziali nei confronti dell’INPS e dell’INAIL;
- la dichiarazione sostitutiva con la quale si dichiara l’accettazione del Patto di Integrità, come previsto dal
PTCP;

Dato atto che sono in corso le verifiche verifica dei requisiti d’ordine generale dichiarati dal concorrente in
sede di offerta, ai sensi dell’art. 80 del D. Lgs n. 50/2016;

Pag 2 di 17



Ritenuta la necessità di procedere all’aggiudicazione definitiva in via d’urgenza, ai sensi dell’art. 32, commi
8 e 13 del D.Lgs. 50/2016, come modificato dalla L.120/2020, subordinandone l’efficacia all’esito positivo
della verifica dei requisiti d’ordine generale dichiarati dal concorrente in sede di offerta, ai sensi dell’art. 80
del  D.  Lgs  n.  50/2016;  in  considerazione  della  necessità  di  procedere  con  il  servizio  di  valutazione
intermedia delle prime due annualità conclusesi il 30 settembre 2022 di ottenere la consegna del primo report
entro il 31 gennaio 2023, come previsto dal capitolato per il servizio in oggetto;

Occorre pertanto procedere a:

- l’affidamento in via d’urgenza, ai sensi dell’art. 32, commi 8 e 13 del D.Lgs. 50/2016, come modificato
dalla  L.  120/2020,  del  servizio di  valutazione  intermedia  e  finale  del  progetto europeo “Mindchangers:
Regions  and  youth  for  Planet  and  People”  n.  CSO-LA/2020/415-010  CUP J69D20000530008  -  CIG
Z0236CB5AE a PUNTO SUD, subordinando l'acquisizione dell'efficacia dello stesso alla avvenuta verifica
circa il possesso dei requisiti di ordine generale di cui agli all’art. 80 del D.Lgs 50/2016 s.m.i., dichiarati dal
concorrente in sede di offerta;

-  individuare  quali  clausole  negoziali  quelle  riportate  nel  Capitolato  approvato  con  Determinazione
dirigenziale n. 127 del 29 giugno 2022 e nella lettera di affidamento allegata alla presente Determinazione
dirigenziale, che contestualmente si approva, e che costituiscono parte integrante del presente provvedimento
(Allegato 1);

- ridurre ai sensi del D.lgs. 118/2011 e s.m.i. le seguenti prenotazioni di impegno per gli importi indicati sul
capitolo 118557:

• di Euro 5.818,70 la prenotazione di impegno n. 3182/2022 disposta con D.D. 426/2021;
• di Euro 5.772,70 la prenotazione di impegno n. 731/2022 disposta con D.D. n. 137//2020;
• di Euro 5.772,70 la prenotazione di impegno n. 137/2023 disposta con D.D. n. 137/2020;;
• di Euro 5.772,70 la prenotazione di impegno n. 30/2024 disposta con D.D. n. 137/2020;

- ridurre ai sensi del D.lgs. 118/2011 e s.m.i. di Euro 5.000,00 la prenotazione di impegno n. 2024/177022
sul capitolo 136721 disposta con D.D. n. 127/2022;

- impegnare contestualmente a favore del beneficiario PUNTO SUD (cod. benef. 379364), determinatosi in
seguito alla procedura di gara, la somma complessiva di Euro 27.312,50 sui seguenti capitoli del Bilancio
finanziario gestionale 2022-2024:

• Euro 11.591,40 per annualità 2022 sul capitolo 118557; 
• Euro 5.772,70 per annualità 2023 sul capitolo 118557;
• Euro 5.772,70 per annualità 2024 sul capitolo 118557;
• Euro 4.175,70 per annualità 2024 sul capitolo 136721;

La  transazione  elementare  dei  capitoli  interessati  è  rappresentata  nell’allegato  “Appendice  A –  Elenco
registrazioni contabili” parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

Visti i capitoli sopracitati che risultano pertinenti e presentano la necessaria disponibilità;

Dato atto che 

- non sussistono a carico della Regione Piemonte costi inerenti la sicurezza per rischio di interferenza e che
non sussiste l’obbligo di procedere alla redazione del Documento Unico Valutazione Rischi da Interferenze
(DUVRI),  ai  sensi  dell’art.  26,  comma  3  del  D.  Lgs  n.  81/2008,  in  quanto  non  sono  state  rilevate
interferenze.

Pag 3 di 17



Attestata  la  regolarità  amministrativa  del  presente  provvedimento  ai  sensi  della  DGR  n.  1-4046  del
17/10/2016, “Disciplina del sistema dei controlli interni”, art. 6, comma 2, parzialmente modificata dalla
DGR n. 1-3361 del 14/06/2021.

Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• Legge n. 241 del 07/08/1990 "Nuove norme sul procedimento amministrativo" e la legge regionale
n.  14  del  14/10/2014  "Norme  sul  procedimento  amministrativo  e  disposizioni  in  materia  di
semplificazione";

• Legge 266/2002 "Documento unico di regolarità contributiva";

• Legge  regionale  n.  23  del  28/07/2008  "Disciplina  dell'organizzazione  degli  uffici  regionali  e
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale", artt. 17 e 18;

• Decreto  legislativo  n.  165  del  30/03/2001  "Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche", artt. 4, 16 e 17;

• Legge 136/2010 "Piano straordinario contro le mafie,  nonché delega al  Governo in  materia  di
normativa antimafia";

• Legge 217/2010 "Conversione in legge con modificazioni,  del  decreto legge 187/2010,  recante
misure urgenti in materia di sicurezza";

• Decreto legislativo n. 118 del 23/06/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma
degli  articoli  1 e 2 della legge 5 maggio 2009,  n. 42",  con particolare riferimento al principio
contabile  della  competenza  finanziaria,  che  costituisce  il  criterio  di  imputazione  all'esercizio
finanziario delle obbligazioni giuridicamente perfezionate passive";

• Legge 190 del 06/11/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e
dell'illegalità nella pubblica amministrazione";

• Decreto legislativo n. 33 del 14/03/2013 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni";

• Decreto legislativo n. 50 del 18/04/2016 "Codice dei contratti pubblici" con particolare riferimento
all'art. 36 (Contratti sotto soglia);

• D.G.R.  n.  13-3370  del  30/05/2016  "Approvazione  dello  schema  di  protocollo  d'intesa  con  le
organizzazioni sindacali recante "Linee guida in materia di appalti pubblici e concessioni di lavori,
forniture e servizi" e direttive volte alla sua attuazione";

• D.G.R. n. 1-4046 del 17/10/2016 "Approvazione della "Disciplina del sistema dei controlli interni";

• D.G.R. n. 12-5546 del 29/08/2017 "Istruzioni operative in materia di rilascio del visto preventivo di
regolarità' contabile e altre disposizioni in materia contabile" e la Circolare n. 30568/A1102A del
2/10/2017 (D.G.R. n. 12-5546 del 29/08/2017);

• Regolamento Regionale di Contabilità n.9 del 16 luglio 2021;

• D.G.R. n. 43-3529 del 9 luglio 2021 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta regionale.
Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R. Approvazione";

Pag 4 di 17



• L.r. n. 5 del 29 aprile 2022 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale di previsione 2022-
2024 - (Legge di stabilità regionale 2022)";

• L.r. n. 6 del 29 aprile 2022 "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024";

• DGR n. 1-4970 del 4 maggio 2022, avente per oggetto "Legge regionale L.r. n. 6 del 29 aprile 2022
"Bilancio  di  previsione  finanziario  2022-2024".  Approvazione  del  Documento  Tecnico  di
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2022-2024;

• Legge regionale n. 13 del  2/8/2022.  "Assestamento del Bilancio di previsione finanziario 2022
-2024";

• DGR n. 73 - 5527 del 3.8.2022 "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024. Attuazione della
Legge regionale n. 13 del  2/8/2022.  "Assestamento del Bilancio di previsione finanziario 2022
-2024". Modifica del Bilancio Finanziario Gestionale 2022-2024;

• D.G.R  n.  1  -  4936  del  29/04/2022  "Approvazione  del  Piano  Triennale  di  Prevenzione  della
Corruzione e della Trasparenza per gli anni 2022-24 della Regione Piemonte;

DETERMINA

1) di  dare atto che,  relativamente alla procedura attivata con Determinazione dirigenziale n.  127 del  29
giugno 2022 ai sensi dell’art. 36, comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., fuori dal Mercato elettronica della
P.A..per l’affidamento del servizio di valutazione intermedia e finale del progetto europeo “Mindchangers:
Regions  and  youth  for  Planet  and  People”  n.  CSO-LA/2020/415-010  CUP J69D20000530008  -  CIG
Z0236CB5AE.  l’offerta  economicamente  più  vantaggiosa  è  risultata  quella  dell’operatore  economico:
PUNTO SUD P.IVA IT04636880967, con sede in via Privata Angera, 3 – 20125 Milano (MI);

2) di dare atto che sono in corso le verifiche verifica dei requisiti d’ordine generale dichiarati dal concorrente
in sede di offerta, ai sensi dell’art. 80 del D. Lgs n. 50/2016;

3) di procedere all’affidamento  in via d’urgenza, ai sensi dell’art. 32, commi 8 e 13 del D.Lgs. 50/2016,
come modificato dalla L. 120/2020,  del servizio sopracitato all’operatore economico PUNTO SUD per un
importo complessivo di Euro 27.312,50, di cui Euro 22.387,50 per la prestazione ed 4.925,25 per l’IVA 22%
soggetta a scissione dei pagamenti, ai sensi dell’art.17ter del D.P.R. 633/1974,  subordinando l'acquisizione
dell'efficacia dello stesso alla avvenuta verifica circa il possesso dei requisiti di ordine generale di cui agli
all’art. 80 del D.Lgs 50/2016 s.m.i., ;

3)  di  individuare  quali  clausole  negoziali  quelle  riportate  nel  Capitolato  approvato  con Determinazione
dirigenziale n. 127 del 29 giugno 2022 e nella lettera di affidamento allegata alla presente Determinazione
dirigenziale, che contestualmente si approva, e che costituiscono parte integrante del presente provvedimento
(Allegato 1);

4)  di  far  fronte  alla  spesa  complessiva  di  Euro  27.312,50  con  le  apposite  risorse  previste  dalla
Determinazione dirigenziale n. 127 del 29 giugno 2022;

5) di ridurre ai sensi del D.lgs. 118/2011 e s.m.i. le seguenti prenotazioni di impegno per gli importi indicati
sul capitolo 118557:

• di Euro 5.818,70 la prenotazione di impegno n. 3182/2022 disposta con D.D. 426/2021;
• di Euro 5.772,70 la prenotazione di impegno n. 731/2022 disposta con D.D. n. 137//2020;
• di Euro 5.772,70 la prenotazione di impegno n. 137/2023 disposta con D.D. n. 137/2020;;
• di Euro 5.772,70 la prenotazione di impegno n. 30/2024 disposta con D.D. n. 137/2020;

Pag 5 di 17



6)  di  ridurre  ai  sensi  del  D.lgs.  118/2011  e  s.m.i.  di  Euro  5.000,00  la  prenotazione  di  impegno  n.
2024/177022 sul capitolo 136721 disposta con D.D. n. 127/2022;

7) di impegnare contestualmente a favore del beneficiario PUNTO SUD (cod. benef. 379364), determinatosi
in seguito alla procedura di gara, la somma complessiva di Euro 27.312,50 sui seguenti capitoli del Bilancio
finanziario gestionale 2022-2024:

• Euro 11.591,40 per annualità 2022 sul capitolo 118557;
• Euro 5.772,70 per annualità 2023 sul capitolo 118557;
• Euro 5.772,70 per annualità 2024 sul capitolo 118557;
• Euro 4.175,70 per annualità 2024 sul capitolo 136721;

8) di dare atto che a transazione elementare dei capitoli interessati è rappresentata nell’allegato “Appendice A
– Elenco registrazioni contabili” parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

9) di dare atto che il programma dei pagamenti conseguenti agli impegni di spesa da assumere è compatibile
con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica. 

10)  di  provvedere  al  pagamento,  nei  termini  previsti  dal  D.Lgs.  231/2002,  su  presentazione  di  fatture
elettroniche debitamente controllate e vistate ai sensi del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., in ordine alla regolarità e
rispondenza formale e fiscale;

Si dispone la pubblicazione della presente, ai sensi dell’art. 37 e dell’art. 23 comma 1, lettera b), e comma 2
del D.lgs. 33/2013 sul sito della Regione Piemonte – Sezione Amministrazione 
Trasparente – dei seguenti dati:
Beneficiario: PUNTO SUD P.IVA IT04636880967
CIG Z0236CB5AE
CUP J69D20000530008
Importo: Euro 22.387,50 o.f.e
Responsabile del procedimento: Davide Antonio Gandolfi – Dirigente del Settore Relazioni internazionali e
cooperazione
Oggetto del  servizio:  Valutazione intermedia e finale del  progetto europeo “Mindchangers:  Regions and
youth for Planet and People” n. CSO-LA/2020/415-010
Modalità individuazione Beneficiario: ai sensi dell’art. 36, comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., fuori dal
Mercato elettronica della P.A..

Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso straordinario al Presidente della Repubblica ovvero
ricorso giurisdizionale innanzi al TAR rispettivamente entro 120 o 60 giorni dalla data di comunicazione o
piena conoscenza del provvedimento amministrativo.

La  presente  determinazione  sarà  pubblicata  sul  B.U.  della  Regione  Piemonte  ai  sensi  dell’art.  61  dello
Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010.

IL DIRIGENTE (A2101B - Relazioni internazionali e cooperazione)
Firmato digitalmente da Davide Antonio Gandolfi

Pag 6 di 17



Il Responsabile

Data*

Protocollo*

*Segnatura di protocollo
associata dei metadati doqui

Classificazione: 1.130.10/28/4/4

Spett. Ditta
Fondazione Punto Sud
Via Privata Angera, 3
20125 Milano (MI),
PEC _______________

Oggetto: Acquisizione di servizio/fornitura sottosoglia ai sensi dell’art. 36, comma 2 del d-lgs. 50/2016
fuori dal Mercato elettronico avente ad oggetto la valutazione intermedia e finale del progetto
europeo “Mindchangers: Regions and youth for Planet and People” n. CSO-LA/2020/415-010
CUP J69D20000530008 -  CIG Z0236CB5AE. Affidamento del servizio.

Si comunica che con determinazione dirigenziale n. ____________ del ______________, vi è stato affidato
in via d’urgenza, ai sensi dell’art. 32, commi 8 e 13 del D.Lgs. 50/2016, come modificato dalla L. 120/2020,
l’incarico del servizio in oggetto per un costo di Euro 22.387,50 oltre IVA, a seguito della presentazione della
Vostra offerta per la procedura per l’acquisizione sottosoglia ai sensi dell’art. 36, comma 2 del D.lgs. 50/2016
acquisita  agli  atti  con  ns.  prot.  n.  15295 del  09/09/2022,  subordinando l'acquisizione  dell'efficacia  dello
stesso alla avvenuta verifica circa il possesso dei requisiti di ordine generale di cui agli all’art. 80 del D.Lgs
50/2016 s.m.i..

ll pagamento del servizio effettivamente erogato verrà effettuato a seguito di presentazione di fatturazione
elettronica all’ufficio  regionale  con  il  seguente   Codice  univoco  IPA  1MGN7P,  previa  verifica  della
regolarità contributiva ai sensi della Legge 2/2009 (DURC)., ai sensi dell’art. 25 del D.L. 66/2014, entro 30
giorni dal ricevimento della stessa, mediante accredito su conto corrente bancario.

La fattura dovrà essere inviata alla Regione Piemonte, Direzione Coordinamento politiche e fondi europei –
Turismo e Sport  -  Settore Relazioni  Internazionali  e Cooperazione, Piazza Castello 165 – Torino (P.IVA
02843860012 – C.F. 80087670016) corredata delle indicazioni del c/c dedicato e delle coordinate bancarie
(IBAN, ABI, CAB e c/c).

Sulla fatture dovranno, inoltre, essere riportati i seguenti riferimenti:

CUP J69D20000530008
CIG Z0236CB5AE

Clausole contrattuali

Direzione Coordinamento Politiche e Fondi Europei Turismo e Sport

Settore Relazioni Internazionali e Cooperazione 

affari.internazionali@regione.piemonte.it
affari.internazionali@cert.regione.piemonte.it

Piazza Castello, 165
10122 Torino

Tel. 011.4321304

Pag 7 di 17



1. Si  applicano  le  clausole  contrattuali  previste  dal  Capitolato  approvato  con  Determinazione
dirigenziale n. 127 del 29 giugno 2022 e della lettera di invito trasmessa in data 25 luglio 2022; 

2. L’appaltatore deve comunicare alla stazione appaltante gli  estremi identificativi  dei  conti  correnti
dedicati di cui all’art. 3, comma 1, della legge 136/2010, entro sette giorni dalla loro accensione o,
nel caso di conti correnti già esistenti, dalla loro prima utilizzazione in operazioni finanziarie relative
ad una commessa pubblica,  nonché,  nello  stesso termine,  e  generalità  e  il  codice fiscale  delle
persone delegate ad operare su di essi. In caso di successive variazioni, le generalità e il codice
fiscale delle nuove persone delegate, così come le generalità di quelle cessate dalla delega sono
comunicate entro sette giorni da quello in cui la variazione è intervenuta. Tutte le comunicazioni
previste nel presente comma sono fatte mediante dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà ai
sensi dell’art. 21 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445;

3. La  stazione  appaltante  non  esegue  alcun  pagamento  all’appaltatore  in  pendenza  delle
comunicazione  dei  dati  di  cui  al  comma  precedente.  Di  conseguenza,  i  termini  di  pagamento
s’intendono sospesi;

4. La stazione appaltante risolve il contratto in presenza anche di una sola transazione eseguita senza
avvalersi  di  bonifico  bancario  o  postale  ovvero  di  altri  strumenti  idonei  a  consentire  la  piena
tracciabilità delle operazioni, secondo quanto stabilito all’art. 3, comma 1, della legge 136/2010;

5. L’appaltatore deve trasmettere alla stazione appaltante entro quindici giorni dalla stipulazione, copia
dei contratti  sottoscritti  con i subappaltatori e subcontraenti della filiera delle imprese a qualsiasi
titolo interessate al presente appalto, per la verifica dell’inserimento dell’apposita clausola con la
quale i contraenti assumono gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 136/2010,
ivi compreso quello di comunicare alla stazione appaltante i dati di cui al comma 2, le modalità e nei
tempi ivi previsti. 

6. In  caso di  successivo accertamento del  difetto  di  requisiti  oggetto  delle  dichiarazioni  sostitutive
allegate alla proposta sopracitata la Regione Piemonte procederà ala risoluzione del contratto e, in
tal caso, il pagamento del corrispettivo pattuito sarà effettuato solo  per le prestazioni già eseguite e
nei limiti dell’utilità ricevuta, oltre all’applicazione di una penale pari al 10% del valore del contratto.

La presente costituisce contratto ai sensi dell’art. 334 comma 2, lettera d) del D.P.R. 20/2010.

Dovrà pervenire alla Regione Piemonte – Regione Piemonte, Direzione Coordinamento politiche e fondi
europei – Turismo e Sport - Settore Relazioni Internazionali e Cooperazione  via PEC all’indirizzo: 
affari.internazionali@cert.regione.piemonte.it una  lettera  di  accettazione  delle  clausole  contrattuali
(modulo in allegato) citando il protocollo e la data della presente nota. 

  Cordiali saluti.

Direzione Coordinamento Politiche e Fondi Europei Turismo e Sport

Settore Relazioni Internazionali e Cooperazione 

affari.internazionali@regione.piemonte.it
affari.internazionali@cert.regione.piemonte.it

Piazza Castello, 165
10122 Torino

Tel. 011.4321304

Il presente documento è sottoscritto con firma 
digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. 82/2005.

Davide Antonio Gandolfi

Pag 8 di 17



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 341/A2101B/2022  DEL 22/11/2022

Modifica Prenotazione N.: 2022/731/1
Descrizione: SERVIZIO DI VALUTAZIONE INTERMEDIA E FINALE DEL PROGETTO EUROPEO 
"MINDCHANGERS: REGIONS AND YOUTH FOR PLANET AND PEOPLE"
Importo riduzione/aumento (€): -5.772,70
Importo iniziale (€): 5.772,70
Cap.: 118557 / 2022 - REALIZZAZIONE DEL PROGETTO EUROPEO "MINDCHANGERS" - SPESE 
PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
Motivo assenza CIG: CIG in corso di definizione
CUP: J69D20000530008
PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.11.999 - Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.
COFOG: Cod. 01.2 - Aiuti economici internazionali
Tipo finanziamento: Cod. E - FONDI EUROPEI
Trans. UE: Cod. 3 - per le spese finanziate da trasferimenti della UE, ivi compresi i programmi di 
cooperazione territoriale, a decorrere dalla nuova programmazione comunitaria 2014
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
del bilancio gestionale 2022/2024 annualità 2022
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 19 - Relazioni internazionali
Programma: Cod. 1901 - Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo
del bilancio di previsione 2022/2024 annualità 2022

Pag 9 di 17



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 341/A2101B/2022  DEL 22/11/2022

Modifica Prenotazione N.: 2022/3182/1
Descrizione: SERVIZIO DI VALUTAZIONE INTERMEDIA E FINALE DEL PROGETTO EUROPEO 
"MINDCHANGERS: REGIONS AND YOUTH FOR PLANET AND PEOPLE"
Importo riduzione/aumento (€): -5.818,70
Importo iniziale (€): 5.818,70
Cap.: 118557 / 2022 - REALIZZAZIONE DEL PROGETTO EUROPEO "MINDCHANGERS" - SPESE 
PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
Motivo assenza CIG: CIG in corso di definizione
CUP: J69D20000530008
PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.11.999 - Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.
COFOG: Cod. 01.2 - Aiuti economici internazionali
Tipo finanziamento: Cod. E - FONDI EUROPEI
Trans. UE: Cod. 3 - per le spese finanziate da trasferimenti della UE, ivi compresi i programmi di 
cooperazione territoriale, a decorrere dalla nuova programmazione comunitaria 2014
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
del bilancio gestionale 2022/2024 annualità 2022
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 19 - Relazioni internazionali
Programma: Cod. 1901 - Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo
del bilancio di previsione 2022/2024 annualità 2022

Pag 10 di 17



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 341/A2101B/2022  DEL 22/11/2022

Impegno N.: 2022/14582
Descrizione: SERVIZIO DI VALUTAZIONE INTERMEDIA E FINALE DEL PROGETTO EUROPEO 
"MINDCHANGERS: REGIONS AND YOUTH FOR PLANET AND PEOPLE"
Importo (€): 5.818,70
Cap.: 118557 / 2022 - REALIZZAZIONE DEL PROGETTO EUROPEO "MINDCHANGERS" - SPESE 
PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
CIG: Z0236CB5AE
CUP: J69D20000530008
Soggetto: Cod. 379364
PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.11.999 - Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.
COFOG: Cod. 01.2 - Aiuti economici internazionali
Tipo finanziamento: Cod. E - FONDI EUROPEI
Trans. UE: Cod. 3 - per le spese finanziate da trasferimenti della UE, ivi compresi i programmi di 
cooperazione territoriale, a decorrere dalla nuova programmazione comunitaria 2014
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
del bilancio gestionale 2022/2024 annualità 2022
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 19 - Relazioni internazionali
Programma: Cod. 1901 - Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo
del bilancio di previsione 2022/2024 annualità 2022

Pag 11 di 17



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 341/A2101B/2022  DEL 22/11/2022

Impegno N.: 2022/14584
Descrizione: SERVIZIO DI VALUTAZIONE INTERMEDIA E FINALE DEL PROGETTO EUROPEO 
"MINDCHANGERS: REGIONS AND YOUTH FOR PLANET AND PEOPLE"
Importo (€): 5.772,70
Cap.: 118557 / 2022 - REALIZZAZIONE DEL PROGETTO EUROPEO "MINDCHANGERS" - SPESE 
PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
CIG: Z0236CB5AE
CUP: J69D20000530008
Soggetto: Cod. 379364
PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.11.999 - Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.
COFOG: Cod. 01.2 - Aiuti economici internazionali
Tipo finanziamento: Cod. E - FONDI EUROPEI
Trans. UE: Cod. 3 - per le spese finanziate da trasferimenti della UE, ivi compresi i programmi di 
cooperazione territoriale, a decorrere dalla nuova programmazione comunitaria 2014
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
del bilancio gestionale 2022/2024 annualità 2022
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 19 - Relazioni internazionali
Programma: Cod. 1901 - Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo
del bilancio di previsione 2022/2024 annualità 2022

Pag 12 di 17



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 341/A2101B/2022  DEL 22/11/2022

Modifica Prenotazione N.: 2023/137/1
Descrizione: SERVIZIO DI VALUTAZIONE INTERMEDIA E FINALE DEL PROGETTO EUROPEO 
"MINDCHANGERS: REGIONS AND YOUTH FOR PLANET AND PEOPLE"
Importo riduzione/aumento (€): -5.772,70
Importo iniziale (€): 5.772,70
Cap.: 118557 / 2023 - REALIZZAZIONE DEL PROGETTO EUROPEO "MINDCHANGERS" - SPESE 
PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
Motivo assenza CIG: CIG in corso di definizione
CUP: J69D20000530008
PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.11.999 - Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.
COFOG: Cod. 01.2 - Aiuti economici internazionali
Tipo finanziamento: Cod. E - FONDI EUROPEI
Trans. UE: Cod. 3 - per le spese finanziate da trasferimenti della UE, ivi compresi i programmi di 
cooperazione territoriale, a decorrere dalla nuova programmazione comunitaria 2014
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
del bilancio gestionale 2022/2024 annualità 2023
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 19 - Relazioni internazionali
Programma: Cod. 1901 - Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo
del bilancio di previsione 2022/2024 annualità 2023

Pag 13 di 17



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 341/A2101B/2022  DEL 22/11/2022

Impegno N.: 2023/2108
Descrizione: SERVIZIO DI VALUTAZIONE INTERMEDIA E FINALE DEL PROGETTO EUROPEO 
"MINDCHANGERS: REGIONS AND YOUTH FOR PLANET AND PEOPLE"
Importo (€): 5.772,70
Cap.: 118557 / 2023 - REALIZZAZIONE DEL PROGETTO EUROPEO "MINDCHANGERS" - SPESE 
PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
CIG: Z0236CB5AE
CUP: J69D20000530008
Soggetto: Cod. 379364
PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.11.999 - Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.
COFOG: Cod. 01.2 - Aiuti economici internazionali
Tipo finanziamento: Cod. E - FONDI EUROPEI
Trans. UE: Cod. 3 - per le spese finanziate da trasferimenti della UE, ivi compresi i programmi di 
cooperazione territoriale, a decorrere dalla nuova programmazione comunitaria 2014
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
del bilancio gestionale 2022/2024 annualità 2023
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 19 - Relazioni internazionali
Programma: Cod. 1901 - Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo
del bilancio di previsione 2022/2024 annualità 2023

Pag 14 di 17



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 341/A2101B/2022  DEL 22/11/2022

Modifica Prenotazione N.: 2024/30/1
Descrizione: SERVIZIO DI VALUTAZIONE INTERMEDIA E FINALE DEL PROGETTO EUROPEO 
"MINDCHANGERS: REGIONS AND YOUTH FOR PLANET AND PEOPLE"
Importo riduzione/aumento (€): -5.772,70
Importo iniziale (€): 5.772,70
Cap.: 118557 / 2024 - REALIZZAZIONE DEL PROGETTO EUROPEO "MINDCHANGERS" - SPESE 
PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
Motivo assenza CIG: CIG in corso di definizione
CUP: J69D20000530008
PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.11.999 - Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.
COFOG: Cod. 01.2 - Aiuti economici internazionali
Tipo finanziamento: Cod. E - FONDI EUROPEI
Trans. UE: Cod. 3 - per le spese finanziate da trasferimenti della UE, ivi compresi i programmi di 
cooperazione territoriale, a decorrere dalla nuova programmazione comunitaria 2014
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
del bilancio gestionale 2022/2024 annualità 2024
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 19 - Relazioni internazionali
Programma: Cod. 1901 - Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo
del bilancio di previsione 2022/2024 annualità 2024

Pag 15 di 17



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 341/A2101B/2022  DEL 22/11/2022

Modifica Prenotazione N.: 2024/177/1
Descrizione: SERVIZIO DI VALUTAZIONE INTERMEDIA E FINALE DEL PROGETTO EUROPEO 
"MINDCHANGERS: REGIONS AND YOUTH FOR PLANET AND PEOPLE"
Importo riduzione/aumento (€): -4.175,70
Importo iniziale (€): 5.000,00
Importo finale (€): 824,30
Cap.: 136721 / 2024 - SPESE PER INTERVENTI REGIONALI IN MATERIA DI PACE, 
COOPERAZIONE E SOLIDARIETA' INTERNAZIONALE (L.R.67 DEL 17 AGOSTO 1995).
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
CIG: Z0236CB5AE
CUP: J69D20000530008
PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.99.999 - Altri servizi diversi n.a.c.
COFOG: Cod. 01.2 - Aiuti economici internazionali
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
del bilancio gestionale 2022/2024 annualità 2024
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 19 - Relazioni internazionali
Programma: Cod. 1901 - Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo
del bilancio di previsione 2022/2024 annualità 2024

Impegno N.: 2024/505
Importo (€): 5.772,70
Cap.: 118557 / 2024 - REALIZZAZIONE DEL PROGETTO EUROPEO "MINDCHANGERS" - SPESE 
PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
CIG: Z0236CB5AE
CUP: J69D20000530008
Soggetto: Cod. 379364
PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.11.999 - Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.
COFOG: Cod. 01.2 - Aiuti economici internazionali
Tipo finanziamento: Cod. E - FONDI EUROPEI
Trans. UE: Cod. 3 - per le spese finanziate da trasferimenti della UE, ivi compresi i programmi di 
cooperazione territoriale, a decorrere dalla nuova programmazione comunitaria 2014
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
del bilancio gestionale 2022/2024 annualità 2024
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 19 - Relazioni internazionali
Programma: Cod. 1901 - Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo
del bilancio di previsione 2022/2024 annualità 2024

Pag 16 di 17



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 341/A2101B/2022  DEL 22/11/2022

Impegno N.: 2024/506
Descrizione: Servizio di valutazione intermedia e finale del progetto europeo "Mindchangers: Regions and
youth for Planet and People"
Importo (€): 4.175,70
Cap.: 136721 / 2024 - SPESE PER INTERVENTI REGIONALI IN MATERIA DI PACE, 
COOPERAZIONE E SOLIDARIETA' INTERNAZIONALE (L.R.67 DEL 17 AGOSTO 1995).
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
CIG: Z0236CB5AE
CUP: J69D20000530008
Soggetto: Cod. 379364
PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.99.999 - Altri servizi diversi n.a.c.
COFOG: Cod. 01.2 - Aiuti economici internazionali
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
del bilancio gestionale 2022/2024 annualità 2024
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 19 - Relazioni internazionali
Programma: Cod. 1901 - Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo
del bilancio di previsione 2022/2024 annualità 2024

Pag 17 di 17


		2022-11-22T17:14:18+0100
	DAVIDE ANTONIO GANDOLFI




